
616 Journal ofÞ ciel de la République du Congo N° 17-2025

Vu le décret n° 2022-116 du 22 mars 2022 portant 
attributions et organisation de la direction générale 
des mines ;
Vu le décret n° 2025-1 du 10 janvier 2025 portant 
nomination des membres du Gouvernement ;
Vu l’arrêté n° 11671/MIMG/CAS du 20 septembre 
2023 portant attribution à la société First Strong Ser-
vices de l’autorisation d’exploitation de petite mine 
d’or dite « Moussoukou-Est » ;
Vu l’acte n° 095/CESS 15/2025 du 22 mars 2025 
portant cession de l’autorisation d’exploitation de 
petite mine, entre les deux sociétés sus-citées ;
Vu la demande du 27 mars 2025 adressée par Mme 
MOUSSAVOU BIYONGO (Djennie Génestisde), 
directrice générale de la société First Strong Services, 
au ministre d’Etat, ministre des industries minières 
et de la géologie ;

Sur proposition de le direction générale des mines,

Arrête :

Article premier : Est approuvée, en application de l’arti-
cle 52 du code minier, la cession de l’autorisation d’ex-
ploitation de petite mine d’or dite « Moussoukou-Est », 
valable pour une superÞ cie de 83 km², dans le district 
de Souanké, département de la Sangha, attribuée par 
arrêté n° 11671/MIMG/CAB du 20 septembre 2023 à la 
société First Strong Services, au proÞ t de la société 
XSH Commerce Sarlu.

Article 2 : Dans le cadre de la surveillance adminis-
trative, la société Xsh Commerce Sarlu est tenue d’as-
socier aux travaux d’exploitation minière un agent de 
l’administration des mines.

Article 3 : Le présent arrêté sera enregistré, publié 
au Journal ofÞ ciel et communiqué partout où besoin 
sera.

Fait à Brazzaville, le 15 avril 2025

Pierre OBA

Inser Im 533-1
Inser Im 533-2

MINISTERE DE LA DEFENSE NATIONALE

Actes en abrégé

INSCRIPTION ET NOMINATION

Arrêté n° 413 du 9 avril 2025. Sont inscrits 
au tableau d’avancement des sous-ofÞ ciers des forces 
armées congolaises et nommés à titre déÞ nitif pour 
compter du 1er janvier 2025 (1er trimestre 2025) :

Pour le grade d’aspirant

Avancement école

Armée de terre

Infanterie
Sergents :

- ADOUA (Blaise Junior)                    CS/DGRH
- BIKINDOU (Job Loïc)                      CS/DGRH
- DONGOU (Ulrich Styven)               CS/DGRH
- DOUNIAMA (Cann Dafney)             CS/DGRH
- ELENGA MAKOUNDZI (Syntich Herce) 

CS/DGRH
- GANONGO MBOSSA (Raïs)              CS/DGRH
- GOMA ONGOBO (Jeremie Guilain) CS/DGRH
- HELEBAUT DJAKA (Cony Lévis)    CS/DGRH
- IBARA (Oldriche Morel)                   CS/DGRH
- KAPINDOU (Vanne Kevine)             CS/DGRH
- KONGO (Vito Yanis)                          CS/DGRH
- LINGUISSI TCHITCHELLE (Gilles Ken Yoanh) 

CS/DGRH
- MAMPOUYA (Sylvain De Grâce Mauril) 

CS/DGRH
- MANDZONDZO (Rick Brice Stefano) 

CS/DGRH
- MIANDZO (Rhuz-Yvon-Roger)         CS/DGRH
- MIONTSOU-GAMPO (Juste-Moïse)    CS/DGRH
- MONDZO BOUASSI (Christian)        CS/DGRH
- MOUNOUA WASS (Mignon Lepers) CS/DGRH
- MOUZINGALA (Christ)                      CS/DGRH
- NDEMBI-MOUANDA (Precious Fortune) 

CS/DGRH
- OBARA-NTOURI (Emmanuel-Jordan) 

CS/DGRH
- OKEMBA-NDZANGA (Abdoul Malick) 

CS/DGRH
- TAMBA MABIALA (Prefera Jefrey) CS/DGRH
- TONDO (Louis Marie Feron)           CS/DGRH



Journal ofÞ ciel de la République du Congo 617Du jeudi 24 avril 2025

RENSEIGNEMENT

Sergents :

- AKOUNDOU NDZA YOKA (Ted Boniface) 
CS/DGRH

- DJEVOULOU GANDOUNOU (Lionel)  CS/DGRH
- GNAMOLENDE BANDO (Soleil Ephraïm) 

CS/DGRH
- HOMBESSA BALENGA  (Giss Grace)   CS/DGRH
- IBARESSONGO (Bény Armelin Junior) 

CS/DGRH
- IKIA ( Rolvy Gerly Glad)                    CS/DGRH
- ITOUA (Cédric Van Dorian)           CS/DGRH
- LEBELA ( Alpherol Dochel)              CS/DGRH
- MALANDA ( Messie Arthemus)         CS/DGRH
- MASSA ONGOUNDOU (Isaac Manoli) 

CS/DGRH
- MPIKINZA ( Salome Pekin Mendhesir) 

CS/DGRH
- NGUIAMISSANGO OSSEBI ( Beni Prince) 

CS/DGRH
- OBAM’ OLLIA-YI-MBOUR ( Jean Emmanuel) 

CS/DGRH
- ONDONKO LONDEBEYA (Daiv Myself) 

CS/DGRH

EMPLOI DES UNITES DE RENSEIGNEMENT 
MILITAIRE

Sergents :

- DIBANSA (Jischvi Holy Esdras)    CS/DGRH
- DIMI (Beni Dorcace)                      CS/DGRH

 
EMPLOI DES UNITES DE TROUPE TAP

Sergents :

- MAPEMBI (Ariel Manassé)             CS/DGRH
- GAKOSSO (Nicolas)                       CS/DGRH

EMPLOI DES UNITES DE RETABLISSEMENT
ET CONSTRUCTION DES VOIES FERREES

Sergents :

- ESSOUEBHE (Grâce A Flaure)        CS/DGRH
- NDOUNA (Yohwan Casimir)           CS/DGRH

CONSTRUCTION DES BATIMENTS
ET INSTALLATION UNIQUES

Sergents :

- LEBI (Yvhes Gloire)                           CS/DGRH
- OKO MBOLA (Tivarel)                    CS/DGRH

PROTECTION NUCLEAIRE,
BIOLOGIQUE ET CHIMIQUE

Sergents :

- KOUAMAS (Exaucé Dharyl Loïck) CS/DGRH
- MOUNDEN (Shadrack)                       CS/DGRH

EMPLOI DES UNITES D’ARTILLERIE

Sergents :

- BANA (Mon-Voeux Sagesse)             CS/DGRH
- LOUMOUAMOU (Benjamin Josué Orsy) 

CS/DGRH
- OKANDZE (Henri Bienvenu)          CS/DGRH
- POUROU OUANDO (Maylen Gammaliel) 

CS/DGRH

EXPLOITATION DE L’ARMEMENT
DE FUSEE ET ARTILLERIE

Sergents :

- LOUNKEBILA ANDA (Gaël Gloire) CS/DGRH
- NDOKOU GONA (Divin Christ Florent) 

CS/DGRH.

MOYENS DE TRANSPORT
ET DE TECHNOLOGIE TERRESTRE

Sergents :

- GAMBAKA MFOUTOU (Aimhé Frade) 
CS/DGRH

- IVOSSOT (Carno-Richinel De Grâce) 
CS/DGRH

APPROVISIONNEMENT DES SYSTEMES TECH-
NIQUES SPECIALISES ET DES OBJETS 

EN CHALEUR ET ELECTRICITE

Sergents :

- KIFOULA KOUTIBA (Lilian Dany)    CS/DGR
- OSSETE GANONGO (Christ Alphonse) 

CS/DGR

MAINTENANCE DU MATERIEL
BLINDE DES TROUPES

Sergents :

- ITOUA (Bienvenu Béni)                  CS/DGRH
- NKOKOLO (Philippe Marcel De Franck)

 CS/DGRH.

SOUTIEN AUTO TECHNIQUE DES TROUPES

Sergents :

- ITOUA NDINGA ILEMBI (Ure)           CS/DGRH
- MANIOLA MASSENO (Staël)           CS/DGRH
- NGAKOSSO (Edho Vanny Jimé)      CS/DGRH
- OKEMBA (Charmant Saïdane)        CS/DGRH

APPROVISIONNEMENT
DES TROUPES EN EFFETS

Sergents :

- NGAKENI (Emigo Lala Jordan)        CS/DGRH
- ONDONGO (Paul Hugues Michel)   CS/DGRH



618 Journal ofÞ ciel de la République du Congo N° 17-2025

APPROVISIONNEMENT
DES TROUPES EN VIVRES

Sergents :

- ONIANGUE ONGANIA (Luisant Gédeon) 
CS/DGRH

- SAH (Raphaël Beny)                         CS/DGR

EMPLOI DES UNITES
DES TRANSMISSIONS DE TAP

Sergents :

- KENGUEPOKO (Rey Vandris)          CS/DGRH
- LEBI MONDOSSO (Euloge Gédeon) 

CS/DGRH

EMPLOI DES UNITES ET EXPLOITATION DES SYS-
TEMES DE TELECOMMUNICATION MULTICANAUX

Sergents :

- AKOUYA (Lionel)                               CS/DGRH
- BANIAKINA (Paul Don De Dieu)       CS/DGRH
- EBADEP AHOUNG (Jean Claude Junior) 

CS/DGRH.

EMPLOI DES UNITES ET EXPLOITATION DES
SYSTEMES DES INSTALLATIONS 

D’ELECTROTECHNIQUE

Sergents :

- MAHOUNGOU (Isaac Gloire)          CS/DGRH
- NGAPELA MOIGNY (Rayhan David) 

CS/DGRH.

LICENCE LMD TELECOMMUNICATION

Sergent DECAUX RIVERA (Lucas Manacet De Vertu) 
CS/DGR

SYSTEME RADIOTECHNIQUE
A DESTINATION PARTICULIERE

Sergents :

- MABIALA NGOMA (Cyrs Blanchely) 
CS/DGRH

- MAYENA (Eric Sévé)                        CS/DGRH

CARTOGRAPHIE
ET GEO INFORMATIQUE

Sergents :

- DZOMBO (Lys Emmanuel)                CS/DGRH
- NGALEBANI KEBELE (Alfred Placktor) 

CS/DGR

JOURNALISME MILITAIRE

Sergent ZEUSH BAHOUNA (Ben Aser)       CS/DGRH

TRADUCTEUR
ET TRADUCTOLOGIE

Sergent NGANONGO (Vertu Exaucé)            CS/DGRH

MEDECINE

Sergents :

- OLOUKA (Alvin Prince Raph)         CS/DGRH
- MOIGNY-MBONGO (Emmanuel Joël) 

CS/DGRH
- NGATSE (Arcelophe)                      CS/DGRH
- OCKABY (Lézin-Fils Grâce Diessy) 

CS/DGRH

FORMATION COMMUNE DE BASE
ET LICENCE EN MANAGEMENT

Sergent NKEOUA (Christavel Marie Fulbert) 
CS/DGR

INTENDANCE

Sergents :

- MOKOKO (Yohann Sylvère Emmanuel) 
CS/DGRH

- BASSAMBA-MONGO (Jordy Rock) CS/DGRH
- GANOUNI (Conscient Sage Arrivée) 

CS/DGRH
- NDINGA (Jephthe-Herman)           CS/DGRH
- NGOMABI NKOUA (Juste Merveil) CS/DGRH
- OKOMBI-NGAKAMAT (Richy-Burel) 

CS/DGRH
- ONDONGO (Louis Yanis Bazayibo) CS/DGRH
- OPOUNGUI D’ABIDA (Rehovoth Eric) 

CS/DGRH
- OSSONDZELE (Gervais Bonheur)  CS/DGRH
- POATY NGOLO (Steven Antoine)  CS/DGRH
- POBA (Sensuelle Yhann)                 CS/DGRH
- SITA (Mignon Vanel)                         CS/DGRH
- TONY (Abraham Lutteur)               CS/DGRH

MARINE NATIONALE
LICENCE LMD SCIENCE DE LA NAVIGATION 

MARITIME

Sergent EKIABEKA (Sim Judrin)               CS/DGRH

GESTION ET ADMINISTRATION
DES AFFAIRES MARITIMES

Sergent NGASSAKI (Grace Ghiscard)        CS/DGRH

LICENCE LMD
COMMISSARIAT DE MARINE

Sergents :

- MAKELE-MBONDO (Grâce Nathan) 
CS/DGRH

- MOBASSI (Maurin Marius)              CS/DGRH



Journal ofÞ ciel de la République du Congo 619Du jeudi 24 avril 2025

ELEVE OFFICIER D’ACTIVE
NAVAL DE MARINE

Sergent LEMBO-FELIX (Pétrus Donald Gédéon) 
CS/DGRH

NAVIGATION ET EXPLOITATION
DES MOYENS DE NAVIGATION MARITIME

Sergents :

- NDONG (Rodney)                                CS/DGRH
- OKANA (Emmanuel)                         CS/DGRH

EMPLOI ET EXPLOITATION
DES SYSTEMES DE COMMUNICATION DE BORD

Sergents :

- MAKAYA MAVOUNGOU (Godefroy) 
CS/DGRH

- MALISS (Francelix Durey)              CS/DGRH

ARMEE DE L’AIR

EXPLOITATION DES AVIONS
ET DES HELICOPTERES

Sergents :

- ESSONGO KALDE (Lionel Aurelien Christian) 
CS/DGRH

- OBOURA (Josué Alvéry)                      CS/DGR

Le chef d’état-major général des forces armées congolaises 
est chargé de l’application du présent arrêté.

CASSATION DE GRADE

Arrêté n° 321 du 31 mars 2025. Les sous-
ofÞ ciers dont les grades, noms et prénoms sont cités 
ci-dessous, en service à l’état-major de l’armée de 
l’air, sont cassés de leurs grades et remis soldats de 
2e classe pour « Faute contre la discipline ».

Il s’agit de :

Adjudant LIKIBI (Marfe AM Raju)

Sergents-chefs :

- NGAMI (Jonas)
- NGALESSAMI (Patrick)
- BIMANGOU (Adolphe)

Le chef d’état-major général des forces armées congo-
laises et le directeur général de l’administration et des 
Þ nances sont chargés, chacun en ce qui le concerne, 
de l’application du présent arrêté.

Arrêté n° 414 du 9 avril 2025. 
Le sous-lieutenant NGANGA (Morya El), en service à 
l’état-major de l’armée de l’air, est cassé de son grade 
de sous-lieutenant et remis soldat de 2e classe pour 
« Faute contre la discipline ».

Le chef d’état-major général des forces armées congo-
laise et le directeur général de l’administration et des 
Þ nances sont chargés, chacun en ce qui le concerne, 
de l’application du présent arrêté.

Arrêté n° 415 du 9 avril 2025. 
Le sous-lieutenant ITOUA AHOUE (Frederick), en 
service à l’état-major de l’armée de l’air, est cassé de 
son grade de sous-lieutenant et remis soldat de 2e 
classe pour « Faute contre la discipline ».

Le chef d’état-major général des forces armées congo-
laises et le directeur général de l’administration et des 
Þ nances sont chargés, chacun en ce qui le concerne, 
de l’application du présent arrêté.

Arrêté n° 416 du 9 avril 2025. 
Les sous-ofÞ ciers, dont les grades, noms et prénoms 
sont cités ci-dessous, en service à l’état-major de 
la marine nationale, sont cassés de leurs grades et 
remis matelots de 2e classe pour « Faute contre la dis-
cipline ».

Il s’agit de :

1- Premier-maître PASSI (Jean Christian)
2- Maître ANGOUNGA (Michel)
3- Maître ELENGA ONDONGO (Kevin)
4- Maître KISSANGOULA (Bob Cédric)
5- Maître MARABLE (Gildas Aimé Simplice)
6- Maître MAYINGA (Vincent)
7- Maître OKEMBA (Roger)
8- Second-maître BADIA (Colvis)
9- Second-maître EMANIMANI (Victorien)
10- Second-maître ENDZELE (Ghislain)
11- Second-maître IBARA (Rollet Friche)
12- Second-maître IBAYIBE (Ghislain)
13- Second-maître LOUFOUANDI (Jean Paul)
14- Second-maître MANIONGUI (Jérôme Davy)
15- Second-maître MBIMOU (Elisé Claver)
16- Second-maître NDZALE (Vianney Portune)
17- Second-maître NGOYI OSSOUALA (Jean Patrick)
18- Second-maître OKOMBI IKAMBA (Franck Arnaud)
19- Second-maître ONDZOUANA (Mesmin Franck)
20- Second-maître OTSATA BENDO (Carine)
21- Second-maître SAMBA BIKAMBIDI (Armel Elvis)
22- Second-maître YOMBO LOUFOUMA (Brice Richard)

Le chef d’état-major général des forces armées congo-
laises et le directeur général de l’administration et des 
Þ nances sont chargés, chacun en ce qui le concerne, 
de l’application du présent arrêté.

Arrêté n° 417 du 9 avril 2025. 
L’adjudant-chef ONDONGO (Ludovic), en service 
au poste de commandement de la zone militaire de 
défense n° 4, est cassé de son grade d’adjudant et remis 
soldat de 2e classe pour « Faute contre la discipline ».




